
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE 
                             DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO COMPRESO SOFTWA 
                             RE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA DA AGGIUDICARE ALL’OFFERTA  

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Considerato che si rende necessario acquisire la fornitura completa relativa ai servizi di gestione 
del procedimento di inserimento dati, stampa, postalizzazione, rendicontazione di atti conseguenti 
ad attività della Polizia Locale, inerente l’accertamento di violazioni al codice della strada e illeciti 
puniti con sanzioni di carattere amministrativo, comprensivo dell’emissione delle minute di ruolo 
annuali e del relativo software gestionale, nonché il contestuale servizio di cloud computing,  ed 
assicurare la continuità del servizio del settore verbali della Polizia Locale di Trani in materia di illeciti 
amministrativi relativi a Codice della Strada e non; 
Dato atto che: 

 il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07/05/2021 per il biennio 
2021/2023, in conformità al decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 
gennaio 2018, n. 14; 

 il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 
S83000350724202100014; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 
Richiamate: 

 Il D.L. 30 aprile 2021 n.56 (disposizioni urgenti in materia di termini legislativi) G.U. n.103 del 
30/04/2021 con il quale è prorogato al 31 maggio 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione e che pertanto fino a tale data è autorizzato l’esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art.163 del D.L.vo 267/2000; 

 la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 12 del 09/02/2021con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’anno 2021; 

Preso atto del Progetto per il servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e dei servizi 
connessi incluso il relativo software gestionale predisposto, ai sensi dell’art. 23, comma 15, del 
D.Lgs. n. 50/2016, dal Comando di Polizia Municipale, che comporta una spesa complessiva pari 
ad €. 504.654,36 come risulta dal seguente quadro economico: 
 
  
 

A) Importo del servizio   

A.1) Importo servizio   €          405.988,00  

A.2) Importo Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  €            0,00  

A.3) Importo complessivo servizio e oneri specifici di sicurezza  €          405.988,00  

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1) Contributo ANAC  Iva 0%  €                 225,00  

B.2) Spese per commissioni giudicatrici Iva 0%  €              4 000,00  

B.3) Spese di pubblicità Iva 22%  €              3 000,00  
B.4) Spese per Supporto al RUP Iva 22%  €              4.000,00  

B.5) CNP Iva 22%  €                 200,00  

B.6) IVA sui servizi Iva 22%  €            89.317,36  

B.7) IVA su spese generali Iva 22%  €                 924,00  

B.8) Economie di gara       

   €          101.666,36 

C) TOTALE IMPORTO PROGETTO A+B  €          507.654,36  
 
 
 



Visti gli articoli: 
 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 
 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente 
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici”, nonché l’art. 52, co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario 
l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di 
gara, onde assicurare che “… l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle 
domande di partecipazione siano mantenute…”; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 2274 del corrente bilancio in esercizio provvisorio; 
Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio di gestione del procedimento 
sanzionatorio nella sua totalità comprensivo della fornitura del relativo software di gestione e la 
contestuale conservazione in cloud dei dati relativi a tutti i procedimenti sanzionatori facenti capo 
all’attività svolta dalla Polizia Locale di Trani in ogni suo ambito; 
b) l’oggetto del contratto è il seguente: “Progetto per il servizio di notifica a mezzo posta degli atti 
giudiziari e dei servizi connessi incluso il relativo software gestionale”; 
c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa (oppure scrittura privata) con 
modalità elettronica; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
Ritenuto di fissare la base d’asta al prezzo unitario di Euro 4,00, oltre IVA, per un valore presunto 
per tutta la durata quinquennale del contratto di Euro 405.988,00, oltre ad IVA 22% pari ad 
€89.317,36= 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non 
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, in modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all'art. 95 del D.Lgs.50/2016; 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG:87687991DA; (8953122DFD) 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad un esecuzione 
dell’appalto conforme a quanto previsto nel capitolato speciale; 
 

DETERMINA 
 



1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità 
telematica; 

3) Di approvare l’allegato progetto che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi, 
nonché il Bando e disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i requisiti che 
l’operatore economico deve possedere per partecipazione alla presente procedura d’appalto; 

4) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

5) Di porre a base d’asta il prezzo unitario di Euro 4,00, oltre IVA, per un valore presunto per 
tutta la durata quinquennale del contratto di Euro 405.988,00, oltre ad IVA; 

6) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

7) Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia 
mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la stazione 
appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

8) Di dare atto che il contributo Anac a carico della Stazione appaltante, ai sensi della Delibera 
n. 1121 del 29/12/2020, è pari ad €. 225,00; 

9) Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul 
Cap. 2274 del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità, secondo i 
prospetti seguenti: 

 
Eserc. Finanz. 2021 

(mesi 01) 
 

Cap./Art. 2274 Descrizione del 
capitolo 

SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA 
MUNICIPALE E ACCESSI CON TELECONTROLLO 
VARCHI 

Macroaggregato 103 Codifica bilancio 3.01.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 87687991DA CUP  

Creditore Aggiudicatario dell’appalto a seguito di gara ad evidenza pubblica  

Causale Servizio di gestione verbali e successiva notificazione a mezzo posta compreso software  

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n.  Importo €5.000,00 IVA 
inclusa 

Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2274 Descrizione del 
capitolo 

SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA 
MUNICIPALE E ACCESSI CON TELECONTROLLO 
VARCHI 

Macroaggregato 103 Codifica bilancio 3.01.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 87687991DA CUP  

Creditore Aggiudicatario dell’appalto a seguito di gara ad evidenza pubblica  



Causale Servizio di gestione verbali e successiva notificazione a mezzo posta compreso software  

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n.  Importo €99.061,07 IVA 
inclusa 

Frazionabile in 12  

 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2274 Descrizione del 
capitolo 

SPESE SISTEMI INFORMATICI POLIZIA 
MUNICIPALE E ACCESSI CON TELECONTROLLO 
VARCHI 

Macroaggregato 103 Codifica bilancio 3.01.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG 87687991DA CUP  

Creditore Aggiudicatario dell’appalto a seguito di gara ad evidenza pubblica  

Causale Servizio di gestione verbali e successiva notificazione a mezzo posta compreso software  

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n.  Importo €99.061,07 IVA 
inclusa 

Frazionabile in 12  

 
10) Di riservarsi con successivo atto, a seguito di approvazione dei rispettivi bilanci di previsione, 

l’assunzione degli impegni di spesa di competenza degli anni 2024 – 2025 – 2026; 
11) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa; 
12) Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Commissario Superiore Domenico 

Miccoli; 
13) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.trani.bt.it con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 


